GERÊNCIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E LAZER

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 01/2025

 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE Nº 15/2025

SELEÇÃO DE GESTORES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE

SONORA/MS.

EDITAL N° 08-2025

A Gerência Municipal de Educação de Sonora-MS, no uso de suas atribuições legais, em

conformidade com a legislação municipal vigente e, especialmente, com a Lei Municipal nº1.202 de 22 de

julho de 2025, torna público a retificação do edital 01/2025.

1-No Item 10.4.1, inciso I e IV, onde se lê:

I – Os candidatos aptos na etapa anterior (Avaliação Objetiva) deverão elaborar Plano de

Gestão Escolar, fundamentando-se nos conteúdos abordados ao longo do Curso Gestão para

Dirigente Escolar;

IV - A apresentação do plano de gestão ocorrerá presencialmente na Escola Municipal Luigi

Gazzolo sito à Rua Minas Gerais nº 91, município de Sonora/MS no dia 04 de novembro de 2025 a

partir das 8h:00min;

 Leia-se:

I – Os candidatos aptos na etapa anterior (Avaliação Objetiva) deverão elaborar Plano de

Gestão Escolar, baseado na realidade da escola à qual pretendem concorrer. Poderão ser realizadas

pesquisas de campo junto à instituição para a coleta de dados, utilizando-se como referência o modelo

de plano abordado ao longo do Curso Gestão para Dirigente Escolar;

IV - A apresentação do plano de gestão ocorrerá presencialmente na Escola Municipal

Luigi Gazzolo sito à Rua Minas Gerais nº 91, município de Sonora/MS no dia 04 e 05 de novembro

de 2025 a partir das 8h:00min:

Apresentação do Plano de Gestão

Etapa Data Local

Educação Infantil 04/11/2025 Escola Municipal Luigi

Gazzolo sito à Rua Minas

Gerais nº 91

Ensino Fundamental 05/11/2025 Escola Municipal Luigi

Gazzolo sito à Rua Minas

Gerais nº 91

2. Acrescenta-se o item:

  VI – A Avaliação do Perfil Socioemocional será realizada pelo psicólogo do município,

servidor do quadro efetivo, no CEM - Centro de Especialização Médica, Rua Presidente Getúlio

vagas número 126, conforme cronograma abaixo. O candidato deverá chegar com antecedência,

não sendo tolerados atrasos.

Educação Infantil

Nome Horário Data

Ana Patricia Lima da Silva 06:00

            05/11/2025

Andreia Barbosa da Silva Virgens 06:30

Clotilde de Sousa Silva Castro 07:00

Elenir Gomes Machado 07:30

Graziele Souza da Luz 08:00

Graziella Farinon Rosa Soares 08:30

Lívia Santana Leite da Mata 09:00

Maria Aparecida Ferreira Freitas 09:30

Maria Irineia de Souza Freitas 10:00

Soely da Silva Pereira 10:30

Vanilda Maria da Silva 11:00

Sonora - MS, 22 de outubro de 2025.

____________________________________

Josevam Lopes do Nascimento

Gerente Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer

Membros da Comissão:

_________________________                                                              _________________________

  Hemerson Oliveira Grison                                                                         Elizete Paulista Castro Pires

___________________________                                                          _________________________

Sckarllett Gomes da Silva Aguiar                                                                   Anjela Paes Bueno

Ensino Fundamental

Nome Horário Data

Andrelina Mafalda de Paula 06:00

            06/11/2025

Bruna Patricia de Jesus 06:30

Carlos Alberto Correia da Silva 07:00

Fatima Selmaria Carneiro Freitas Pereira 07:30

Jacqueline de Carvalho Valetim 08:00

Jossana Bergoli Nimeth 08:30

Katiucia Lazzarotto 09:00

Luana Mota Siqueira 09:30

Marcos Roberto Pereira Preza 10:00

Maria Lourdes Rodrigues Virgens 10:30

Marques Sandro dos Santos 11:00

Rosimeire Santos Alecrin 11:30

Simone Silva de Jesus Moura 12:00